
   

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 27/2014 
 

privind validarea mandatului unui consilier local 
 
 

având în vedere: 
- adresa nr. 46/17.06.2014 a Filialei Teritoriale Vaslui a Partidului National 

Liberal, inregistrata la Primaria comunei Rebricea sub nr. 4087/17.06.2014 si adresele nr. 
133/03.07.2014 si 134/03.07.2014 a Organizatiei Judetene Vaslui a Partidului Social 
Democrat, inregistrate la Primaria comunei Rebricea sub nr. 4246/03.07.2014, respectiv 
4247/03.07.2014; 
 - raportul comisiei de validare care a examinat legalitatea alegerii unui consilier 
local si a propus validarea mandatului doamnei Ursu Doina, membru supleant pe lista 
Partidului Social Democrat, expunerea de motive a primarului comunei Rebricea, 
raportul compartimentului de specialitate si raportul de avizare favorabil al comisiei de 
specialitate; 

în conformitate cu prevederile 96 alin. (9) din Legea nr. 67/2004 pentru alegerea 
autoritatilor administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

în temeiul art. 31 alin. (3), art. 311 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se valideaza mandatul de consilier local al doamnei Ursu Doina, ales la 
data de 10.06.2012, supleant pe lista Partidului Social Democrat, ca urmare a incetarii de 
drept, inainte de expirarea duratei normale a mandatului domnului Zaharia Petru. 
 Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată de cei interesaţi la instanţa de contencios 
administrativ, în termen de 5 zile de la adoptare sau, în cazul celor absenţi de la şedinţă, 
de la comunicare. 
                                                                                                                  
       
        Rebricea, 31 iulie 2014 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 

     Nicu Doru             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                     Secretarul comunei Rebricea, 
                     Sârcu Geanina - Elena        

     

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 

J U R Ă M Â N T 
 
 

Subsemnata, URSU DOINA, consilier în cadrul 

Consiliului local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, în 

conformitate cu prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificarile si completarile ulterioare, depun în faţa 

Consiliului local următorul jurământ: 

”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu 

bună credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea 

pentru binele locuitorilor comunei Rebricea. Aşa să-mi 

ajute Dumnezeu!” 

 
 
Data, 31 iulie 2014 
 

 
 
          PREŞEDINTE DE SEDINTA,                                          CONSILIER, 
 
            ________________________            _______________ 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL 

COMISIA DE VALIDARE 
 
 

 
R A P O R T 

 
privind verificarea legalitatii alegerii unui consilier local  în cadrul  

 Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui 
 

 
Comisia de validare a Consiliului local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, având în 

componenţă pe domnii: 

1. Domnul MORARIU IONEL, din partea Uniunii Social Liberala – PREŞEDINTE. 

2. Domnul NICU DORU, din partea Partidului Poporului - Dan Diaconescu – 

SECRETAR. 

3. Domnul ASANDEI SORINEL, din partea Partidului Democrat Liberal – 

MEMBRU. 

4. Domnul CICOVEANU VIRGIL, din partea Partidului Romania Mare – 

MEMBRU. 

5. Domnul NANTU COSTEL, din partea Uniunii Social Liberala – MEMBRU. 

În temeiul art. 31 alin. (3) - (5) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare şi ale art. 96 alin. (9) din 

Legea nr. 67/2004 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, republicata, cu 

modificările şi completările ulterioare, procedând la examinarea legalităţii alegerii 

consilierului URSU DOINA, ales la data de 10 iunie 2012, din partea Uniunii Social 

Liberala (Partidul Social Democrat), constată că nu este incompatibilitate sau încălcarea 

condiţiilor de eligibilitate şi nici fraudă electorală, constatându-se că urmează, în ordinea 

imediat următoare, pe lista partidului din care face parte, existând confirmarea în scris, sub 

semnătura conducerii judeţene a partidului politic că supleantul face parte din partidul 

politic respectiv. 

Având în vedere aceste constatări, propunem Consiliului local al comunei Rebricea, 

adoptarea hotărârii privind validarea consilierului URSU DOINA. 

                  Rebricea, 15 iulie 2014 
 

COMISIA DE VALIDARE: 
 

1. Domnul MORARIU IONEL,_____________________ 
2. Domnul NICU DORU,___________________________ 
3. Domnul ASANDEI SORINEL,_____________________ 
4. Domnul CICOVEANU VIRGIL,_____________________ 
5. Domnul NANTU COSTEL,________________________ 

 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
SECRETAR 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 
   

 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind validarea mandatului unui consilier local 
 

  
 Doamnelor şi domnilor, 
 

 Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Rebricea are la baza prevederile 

art. 96 alin. (9) din Legea nr. 67/2004 pentru alegerea autoritatilor administratiei publice 

locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, conform caruia „Candidaţii 

înscrişi în liste, care nu au fost aleşi, sunt declaraţi supleanţi în listele respective. În caz de 

vacanţă a mandatelor de consilieri aleşi pe liste de candidaţi, supleanţii vor ocupa locurile 

devenite vacante, în ordinea în care sunt înscrişi în liste, dacă, până la data validării 

mandatului pentru ocuparea locului vacant, partidele politice sau, după caz, alianţele 

politice ori alianţele electorale pe listele cărora au candidat supleanţii confirmă în scris, 

sub semnătura conducerilor judeţene ale partidelor politice, respectiv ale acelor partide 

politice care au constituit alianţe politice sau alianţe electorale, că supleanţii fac parte din 

partidul politic respectiv ori din unul dintre partidele politice care au constituit alianţele 

politice sau alianţele electorale, după caz.” 

 De asemenea, exista adresele nr. 133/03.07.2014 si 134/03.07.2014 a Partidului 

Social Democrat, prin care se confirma in scris ca doamna Ursu Doina este membru al 

partidului respectiv si indeplineste conditiile pentru a fi validata in calitatea de consilier 

local in Consiliul local al comunei Rebricea, precum  si raportul comisiei de validare care 

a examinat legalitatea alegerii unui consilier local si a propus validarea mandatului 

doamnei Ursu Doina, membru supleant pe lista Partidului Social Democrat. 

Din aceste considerente, cu indeplinirea conditiilor de legalitate prevazute de art. 31 

alin. (3), art. 311 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, propun adoptarea 

proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi, in forma prezentata de initiator. 

 
          15 iulie 2014 

SECRETAR, 
 

                                                             Sârcu Geanina – Elena 
       

 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind validarea mandatului unui consilier local 
 
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

 Am initiat proiectul de hotarare motivat de prevederile 96 alin. (9) din Legea nr. 67/2004 
pentru alegerea autoritatilor administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, conform caruia, „Candidaţii înscrişi în liste, care nu au fost aleşi, sunt declaraţi supleanţi 
în listele respective. În caz de vacanţă a mandatelor de consilieri aleşi pe liste de candidaţi, supleanţii 
vor ocupa locurile devenite vacante, în ordinea în care sunt înscrişi în liste, dacă, până la data 
validării mandatului pentru ocuparea locului vacant, partidele politice sau, după caz, alianţele 
politice ori alianţele electorale pe listele cărora au candidat supleanţii confirmă în scris, sub 
semnătura conducerilor judeţene ale partidelor politice, respectiv ale acelor partide politice care au 
constituit alianţe politice sau alianţe electorale, că supleanţii fac parte din partidul politic respectiv 
ori din unul dintre partidele politice care au constituit alianţele politice sau alianţele electorale, după 
caz.” 
 Prin Hotararea Consiliului local al comunei Rebricea nr. 6/2014 s-a luat act de incetarea de 
drept a calitatii de consilier local, a domnului Zaharia Petru, inscris pe lista Aliantei politice 
“Uniunea Social – Liberala”, inainte de expirarea duratei normale a mandatului, ca urmare a 
demisiei si s-a declarat vacant locul de consilier local detinut de acesta.  
 Prin adresa Primariei comunei Rebricea nr. 1229 din 25.02.2014, s-a solicitat confirmarea în 
scris a urmatorului supleant inscris in listele de candidati a Uniunii Social Liberala, in vederea 
validarii in calitatea de consilier local in Consiliul local al comunei Rebricea, judetul Vaslui, insa nu 
s-a primit niciun raspuns in acest sens. Am revenit cu adresa scrisa nr. 1922 din 31.03.2014, si in 
urma acesteia, am primit adresa Partidului National Liberal nr. 46/17.06.2014, prin care s-a 
confirmat in scris faptul ca domnul Robac Florin nu detine calitatea de membru al Partidului 
National Liberal, urmand a face demersurile necesare pentru validarea urmatorului supleant inscris 
in lista Uniunii Social Liberala, in persoana doamnei Ursu Doina. 
 Prin adresa Partidului Social Democrat nr. 134/03.07.2014, s-a confirmat ca doamna Ursu 
Doina este membru PSD si supleant pe lista electorala a USL la alegerile locale din 2012, motiv 
pentru care se propune validarea, in functia de consilier local pe locul care a fost declarat vacant. 
 In conformitate cu prevederile art. 31 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, conform caruia „Validarea sau 
invalidarea mandatelor se face, în ordine alfabetică, cu votul deschis al majorităţii consilierilor 
prezenţi la şedinţă. Persoana al cărei mandat este supus validării sau invalidării nu participă la vot” si 
art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare, propun adoptarea prezentului proiect de hotarare, in forma 
prezentata. 
 

15 iulie 2014           
 

P R I M A R, 
 

Ing. Radu Valerică 
               


	H.C.L.27.Validare mandat consilier
	HOTĂRÂREA Nr. 27/2014
	Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată de cei interesaţi la instanţa de contencios administrativ, în termen de 5 zile de la adoptare sau, în cazul celor absenţi de la şedinţă, de la comunicare.
	Rebricea, 31 iulie 2014
	Nicu Doru             CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.27 Juramant consilier local
	H.C.L.27.Raport COMISIE validare
	H.C.L.27.Raport.sp
	H.C.L.27.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


